
   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 
Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 76 

DEL 21/05/2019 

 

Oggetto: Progettazione e piano di sicurezza inerente l’evento pubblico in occasione della 

Manifestazione “Borgo in Mostra” del 1° e 2 giugno 2019. Affidamento al 

Professionista Dott. Ing. Cosimo Piras di Suni (OR). CIG:  Z6429BCB03. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il Decreto n. 3 del 11/06/2018, con il quale il Sindaco ha assunto la responsabilità del Servizio; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 43 del 23/04/2019, con la quale L’Amministrazione stabiliva di 

organizzare per le giornate del 1° e 2 giugno la manifestazione espositiva denominata “Borgo in 

mostra”, prevedendo all’interno della manifestazione le esibizioni di cori folkloristici e spettacoli 

danzanti/musicali, e contestualmente si fornivano gli indirizzi all’Ufficio Amministrativo per la 

formale adozione dei necessari impegni di spesa e propedeutici per l’organizzazione della 

manifestazione in questione; 

RITENUTO necessario in occasione della manifestazione denominata “Borgo in mostra” del 1° e 2 giugno 

p.v. di provvedere alla progettazione di un piano di sicurezza dell’evento; 

DATO ATTO che l’Ente non dispone di figure professionali adeguate allo svolgimento delle valutazioni 

richieste e prescritte dalla normativa vigente in materia di pubblici spettacoli per cui si rende 

necessario provvedere all’affidamento all’esterno del servizio in trattazione ad un tecnico dotato 

delle specifiche competenze; 

CONSIDERATO che per le vie brevi è stato richiesto il preventivo per la progettazione del piano di 

sicurezza dell’evento al Dott. Ing. Cosimo Piras con sede in Via XXV Aprile n. 11, 09090 SUNI 

(OR); 

VISTO il preventivo di spesa proposto dal Dott. Ing. Cosimo Piras per la Progettazione di un piano di 

sicurezza dell’evento “Borgo in Mostra”, per una spesa di €. 350.00 più Cassa Nazionale previdenza 

al 4%, per un totale complessivo di €. 364,00; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento in trattazione ed assumere il relativo 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che alla spesa nascente di €. 364,00 si farà fronte dal Cap. 1522/2 del Bilancio in corso; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


VISTO il bilancio dell’esercizio 2019 approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 12/04/2019; 

VISTA la L.R. n. 5 del 07.08.2007 contenente le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 31, comma 

8 e 36, comma 2, lett. a);  

CONSIDERATO per quanto suesposto, che si può procedere all’affidamento diretto della prestazione in 

trattazione dando atto che l’importo verrà negoziato fra il responsabile del procedimento e 

l’operatore economico prescelto; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere all’affidamento del servizio di Progettazione di un piano di sicurezza dell’evento “Borgo in 

Mostra”, al Professionista Dott. Ing. Cosimo Piras, con studio professionale in in Via XXV Aprile n. 11, 

09090 SUNI (OR); 

2. di impegnare a tal fine la somma di €. 364,00 comprensive di contributo previdenziale del 2% e sul Cap. 

1522/2 del Bilancio in corso; 

3. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla 

normativa richiamata in premessa; 

4. Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a fronte 

presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

5. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: Progettazione di un piano di sicurezza dell’evento “Borgo in Mostra”; 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto con richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa e verifica delle 

capacità tecnico – professionali dell’operatore selezionato; 

 Forma del contratto: A mezzo corrispondenza. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

- Giunta Municipale; 

- Ufficio di Ragioneria; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                        Omar Aly Kamel Hassan 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.  

 

Data  

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       Omar Aly Kamel Hassan 

 

 

 


